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Amaç: Bu çalışma kan ve süt serumlarının Bovine Viral Diarrhea 
Virus (BVDV) antijen varlığı ve BVDV’ye karşı gelişen antikorların 
tespit edilmesi amacıyla yapıldı.

Gereç ve Yöntem: Çalışmada toplam 202 adet sığır kan ve 
süt serum örnekleri kullanıldı. Çiftliklerden elde edilen serum 
örnekleri BVDV antijen varlığı yönünden direkt Enyzme Linked 
Immunosorbent Assay (ELISA) ile BVDV’ye karşı gelişen antikor 
varlığı yönünden ise indirekt ELISA ile incelendi.

Bulgular: 167 adet (%82.6) kan serumu ve 160 adet (%79.2) 
süt serum örneği BVDV antikorları yönünden pozitif belirlendi. 
Araştırmada 148 adet (%73.2) hayvandan alınan hem kan hem 
de süt serumu pozitif bulundu. 19 adet  (%9.4) hayvanın sadece 
kan serumu BVDV antikor pozitif belirlenirken, 12 adet (%5.94) 
hayvanın ise sadece süt serumu antikor pozitif tespit edildi. 
İncelenen kan ve süt serum örneklerinde, BVDV antijen varlığı 
tespit edilmedi.

Öneri: Kan ve süt serumu indirekt ELISA değerlerinin benzer 
tespit edilmesi (P>0.05) BVDV’nin serolojik teşhisinde kan 
serumu yerine süt serumu örneklerinin kullanılabileceğini 
ortaya koymaktadır. Bu çalışmada hem kan hem de süt serum 
örneklerinde BVDV antijen varlığı tespit edilmemiş olmakla 
birlikte antijen tespiti amacıyla rutin teşhiste lökosit örneklerinin 
yerine kan ve/veya süt serum örneklerinin kullanılabilmesi için 
daha kapsamlı araştırmaların yapılması gerektiği sonucuna 
varılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Kan, süt, serum, BVDV, ELISA

Abstract

Yavru S, Simsek A, Kale M, Bulut O, Yapici O, Avci O, Dik I. 
Detection of Bovine Viral Diarrhea Virus antibodies in blood and 
milk serum in dairy cattle by ELISA. Eurasian J Vet Sci, 2013, 
29, 2, 97-102 

Aim: The aim of this study was to detection of Bovine Viral 
Diarrhea Virus (BVDV) antigens and determine of antibodies 
against BVDV in blood and milk serum.

Materials and Methods: Totally 202 cattle blood and milk sera 
samples were used. Samples obtained from herds were analyzed 
for the detection of BVDV antigens by direct Enyzme Linked 
Immunosorbent Assay (ELISA) and for determine the presence 
of antibodies against BVDV by indirect ELISA.

Results: While 167 of blood serum (82.6%) were positive for 
the presence of BVDV antibodies, 160 of milk serum samples 
(79.2%) were positive. In this study, 148 (73.2%) both blood 
and milk serum samples of same cattle were positive for BVDV 
antibodies. Only 19 (9.4%) blood serum of cattle was detected 
positive for BVDV, while only 12 (5.94%) milk serum was 
seropositive. No positive result to be determined for BVDV 
antigens in any blood or milk serum samples.

Conclusion: Determined similar indirect ELISA results of blood 
and milk sera (P>0.05) may be suggest that milk sera can be 
used in determine of serological diagnosis of BVDV instead of 
blood sera. Further research is needed in order to achieve using 
blood and/or milk serum samples presence of BVDV antigens 
instead of leukocytes samples in routine diagnosis, even though 
not detect the presence of BVDV antigen in blood and milk serum 
samples in this study.

Keywords: Blood, milk, serum, BVDV, ELISA 
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Giriş

Bovine Viral Diarrhae Virus (BVDV) enfeksiyonu, diyare ve sindirim 
sisteminin eroziv lezyonları ile karakterize, ölümcül hastalık ve akut 
salgınlarla ilişkili olarak tanımlanmaktadır. BVDV enfeksiyonu ile il-
gili yaygın hastalık spektrumu, immunsupresyon, repeat breeder 
problemleri, abort ve mumifikasyon, kongenital defektler, immunto-
lerans, persiste enfeksiyon (PI) ve mukozal disease (MD)’i içine al-
maktadır (Kirkland ve ark 1991, Mockeliuniene ve ark 2004, Zoth 
ve Taboga 2006, Reimann ve ark 2007, Kale ve ark 2011). BVDV en-
feksiyonu, %50-90 arasında değişen prevalans ile dünyada yaygındır 
(Howard ve ark 1985, Zemke ve ark 2010).

BVDV, Flaviviridae familyasının Pestivirus alt grubunda yer almak-
tadır (Hewicker- Trautwein ve Trautwein 1994, Bruschke ve ark 
1996, Potgieter 1997, Liebler-Tenorio ve ark 1997, Zoth ve Taboga 
2006). BVDV, Avrupa domuz vebası ve koyunların Border Disease Vi-
rus (BDV)’u ile yakın antijenik ilişki içerisindedir. En küçük RNA vi-
rusları arasında yer alan etken tek iplikçiklidir ve 12.5 kb molekü-
ler ağırlığa sahiptir (Collett ve ark 1989, Horzinek 1990, Bruschke 
ve ark 1996, Laamanen ve ark 1997, Fauquet ve ark 2005). BVDV’nin 
değişik suşları antijenik olarak benzerlik gösterebilirken immuno-
lojik olarak farklılıklar görülebilmektedir. BVDV izolatlarının hücre 
kültüründe sitopatojenik etki (CPE) meydana getirebilme kabiliyet-
leri değişkenlik göstermektedir. Virusun sitopatojen (cp) ve nonsi-
topatojen (ncp) suşları tespit edilmiştir (Fray ve ark 2000, Fulton ve 
ark 2005). Ncp BVDV suşunun tespitinde polimeraz zincir reaksiyo-
nu (PZR), immunfloresan (IF) ve immunperoksidaz (IP) gibi teşhis 
teknikleri kullanılmaktadır (Meyers ve Thiel 1996, Saliki ve Dubo-
vi 2004). 

Enfeksiyonun epidemiyolojisinde en önemli olguların başında fö-
tal enfeksiyonlar ve PI buzağı doğumları gelmektedir. Virus; enfekte 
hayvanlardan nazal akıntı, semen, idrar, gaita, gözyaşı akıntısı, kan, 
süt gibi sekret ve ekstretler ile saçılmaktadır (Cutlip ve ark 1980, Bo-
lin ve ark 1985, Meyling ve ark 1990, Potgieter 1997, Fredriksen ve 
ark 1999, Passler ve ark 2007). Virusun ayrıca embriyo transferi, 
kontamine aşılar, kan emici sinekler, fötal membranlar, persiste vire-
mik hayvanlar ve sığırlar dışındaki ruminantlar vasıtası ile de saçıla-
bildiği bildirilmiştir (Meyling ve ark 1990, Loken ve ark 1991, Houe 
ve ark 1995, Taylor ve ark 1995, Vilcek ve ark 1997, Passler ve ark 
2007).

Tüm pestiviruslar benzer konakçı spektrumuna sahiptirler. BVDV’nin 
doğal konakçıları arasında sığır, domuz, koyun, keçi ve vahşi rumi-
nantlar yer almaktadır (Nettleton ve ark 1980, Doyle ve Heusche-
le 1983, Moennig ve ark 1990, Krametter-Froetscher ve ark 2007). 

Diğer testler ile karşılaştırıldığında daha ucuz olması, daha hızlı so-
nuç elde edilmesi gibi avantajlarından dolayı BVDV’nin teşhisinde 
ELISA kullanılmaktadır (Bulut ve ark 2006, Duman ve ark 2009, Ta-
vella ve ark 2012, Lanyon ve ark 2013).

Bu çalışma kan ve süt serumlarının BVDV antijen varlığı yönünden 
incelenmesi; BVDV’ye karşı gelişen antikorların tespit edilmesi ve 
kan serumu yerine süt serumu örneklerinin kullanılıp kullanılama-

yacağının belirlenmesi amacıyla yapıldı. 

Gereç ve Yöntem

Çalışmada, Konya ve çevresindeki 8 adet özel süt sığırcılığı işletme-
sindeki, BVDV’ye karşı aşı uygulaması yapılmamış, 202 adet Holş-
tayn ırkı inek çalışma materyali olarak kullanıldı. Araştırmada kulla-
nılan hayvan sayıları ve işletmelere göre dağılımları Tablo 1.’de özet-
lendi. 

ELISA

Araştırmada ticari olarak temin edilen BVDV antikor ELISA (Insti-
tut Pourquier, Fransa) ve BVDV antijen ELISA (Idexx, BVDV Ag/Se-
rum plus test, ABD) kitleri kullanıldı. Kan numuneleri, ineklerin V. 
jugularis’lerinden 10 mL olacak şekilde serum separator jel içeren 
steril vakumlu tüplere (BD, Vacutainer®, ABD) alındı. Tüpler soğuk 
zincir altında Selçuk Üniversitesi Veteriner Fakültesi Viroloji Anabi-
lim Dalı laboratuarlarına getirildi. 3000 devirde 10 dk santrifüj edil-
dikten sonra serumlar eppendorf tüplere aktarıldı. Kan serum ör-
nekleri 56 0C’de 30 dk bekletilerek inaktive edildi ve test edilinceye 
kadar –20 0C’de muhafaza edildi. Steril cam tüplere 10 ml alınan süt 
örneklerinin üzerine 0.2 mL rennin ve 0.1 mL sature edilmiş (doy-
muş) CaCl2 ilave edildikten sonra 37 0C’de 1 saat inkubasyona bıra-
kıldı. İnkubasyon süresi sonunda 3000 devirde 20 dk santrifüj edil-
dikten sonra krema tabakası uzaklaştırıldı. Serum elde edildikten 
sonra 56 0C’de 30 dk benmaride inkube edilerek inaktivasyonu sağ-
landı. Süt serum örnekleri test edilinceye kadar  –20 0C’de muhafaza 
edildi. Test, kit içerisinde bildirilen prosedüre uygun olarak yapıldı. 
Mikropleytler optik dansite (OD) değeri 450 nm’ye ayarlanmış ELI-
SA reader (Rayto RT-2100C) ile okundu. Belirlenen absorbans değer-
leri, her serum için antikor inhibisyon yüzdesi aşağıda belirtilen for-
müle göre hesaplandı.

   % İnhibisyon= Örneklerin OD değeri/negatif OD değeriX100

Kan ve süt serumları için indirekt ELISA’nın geçerliliği ve yorumlan-
ması

Negatif kontrol OD değeri > 0.800; 
Pozitif kontrolün OD değeri < %20 NK. 

Tablo 1: Kan ve süt serum örneklerinin toplandığı işletmeler.

İşletme numarası
1
2
3
4
5
6
7
8

Toplam

Kan serumu
örnekleri

23
25
28
22
20
33
24
27

202

Süt serumu
örnekleri

23
25
28
22
20
33
24
27

202
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Kan serum örneğinin yüzdesi %50’den büyük veya eşit ise BVDV’ye 
spesifik antikor taşımadığı, %40 ile %50 arasında ise şüpheli, 
%40’dan düşük veya eşit ise BVDV’ye spesifik antikor taşıdığına ka-
rar verildi. Süt serum örneğinin yüzdesi %80’den büyük veya eşit 
ise BVDV spesifik antikorlarını taşımadığı; %80’dan düşük ise BVDV 
spesifik antikorları taşıdığına karar verildi.  

Kan ve süt serumları için direkt ELISA’nın uygulanması

Test, kit içerisinde bildirilen prosedüre uygun olarak yapıldı.

İstatistik

Araştırmanın sonuçları ki-kare (X2) testi ile değerlendirildi (Mini-
tab 14.0 Inc., State College, PA, USA). P<0.05 değeri istatistiki açıdan 
önemli kabul edildi. 

Bulgular

Kan ve süt serumu örneklerinden elde edilen indirekt ELISA sonuç-
ları Tablo 2.’de özetlendi. İşletmelerde BVDV antikor varlığının tespi-
ti amacıyla kan veya süt örneklerinin kullanılması arasında herhangi 
bir fark tespit edilmedi (P>0.05). Direkt ELISA ile incelenen örnekle-
rin hiçbirisinde BVDV antijen varlığı belirlenmedi. 

Tartışma

Süt sığırcılığı işletmelerinde, BVDV’nin neden olduğu enfeksiyonla-
rın ya da reenfeksiyonların önlenebilmesi BVDV’ye karşı alınacak et-
kili profilaksi ile mümkündür. BVDV enfeksiyonlarına karşı; epide-
miyolojik, diagnostik ve virolojik teknikler sonrasında elde edilecek 
veriler ile etkili bir kontrol programı oluşturulabilir (Duffel ve Hark-
ness 1985).

BVDV enfeksiyonlarının kontrol stratejisi çalışmalarında, kolay uy-
gulanması ve hassasiyetinden dolayı immun enzimatik testler tercih 
edilerek kullanılmaktadır (Chu ve ark 1985, Juntii ve ark 1987, Cho 
ve ark 1991, Canal ve ark 1998, Kramps ve ark 1999). BVDV suşla-
rına karşı oluşan antikorların büyük bir kısmı NS2-3 proteinine kar-

şı hazırlanan ELISA’lar ile tespit edilebilmektedir (Collett 1992). Bu-
nunla birlikte ELISA, kan serum örneklerinde olduğu kadar süt se-
rumu için de hassasiyeti ve spesifitesi açısından oldukça güvenilir 
bir testtir. Hayvanlarda daha az stres yaratarak kolayca alındığı için, 
araştırmalarda süt serumu örneklerinin kullanılması avantaj sağla-
maktadır (Beaudeau ve ark 2001a). BVDV’ye karşı oluşan antikor 
varlığının belirlenmesi; BVDV’den ari ve/veya aktif enfeksiyondan 
şüphelenilen sürülerin tespit edilmesinde ELISA çok değerli bir araç 
olarak tanımlanır (Niskanen ve ark 1991, Bitsch ve Ronsholt 1995). 
İskandinav ülkelerinde BVDV’nin kontrol ve eradikasyon program-
larında enfekte olmamış sürülerin gözlemlenmesi ve enfeksiyonun 
identifiye edilmesi amacıyla uygulanan ELISA için daha çok süt ör-
nekleri kullanılmaktadır (Lindberg ve Alenius 1999). 

BVDV enfeksiyonunda viremik sığırlar genellikle seronegatiftirler. 
Ancak PI bir hayvanın, antijenik olarak farklı BVDV suşu ile süperen-
feksiyonu sonucu ya da aşılama durumunda tip spesifik immun ce-
vap gelişebilmektedir. Bu durum sadece grup spesifik antikorları öl-
çen bir test uygulanırsa gözden kaçabilir. Bu nedenle Westenbrink ve 
ark (1986) ELISA’nın daha hassas olduğunu ifade etmişlerdir. 

Beaudeau ve ark (2001b) bireysel süt örneklerine uyguladıkları ELI-
SA ile Virus Nötralizasyon Testi (VNT) arasında hassasiyet ve spesi-
fite (sırasıyla %95 ve %97.7) yönünden yüksek bir uyum tespit et-
tiklerini bildirmişlerdir. Niskanen ve ark (1989) tarafından yapılan 
benzer bir çalışmada, kan serum örnekleri ile süt serum örnekleri-
ni indirekt ELISA ile incelemişler, kan serumu ve süt serumundaki 
antikor titreleri arasında yakın bir korelasyon elde ettiklerini bildir-
mişlerdir. 

Beaudeau ve ark (2001b) süt ELISA’nın bireysel süt örneklerinde 
BVDV antikorlarının tespiti ve titresinin belirlenmesi için çok hızlı 
ve güvenilir bir metot olduğunu ifade etmişlerdir. 

Beaudeau ve ark (2001a) İngiltere’de 42 adet sütçü işletmeden top-
ladıkları 1189 adet süt ve kan serumunu ELISA ile incelemişler ve 
referans test olarak kullandıkları VNT ile sensitivite ve spesifitele-
rini karşılaştırmışlardır. ELISA ile inceledikleri süt serum örnekleri-
nin spesifite ve sensitivitelerini sırasıyla %96.9 ve %97.8, kan serum 

Tablo 2. Aynı işletmeye ait kan ve süt serumu örneklerinin indirekt ELISA sonuçları.

İşletme numarası
1
2
3
4
5
6
7
8

Toplam
*Aynı gruba ait kan ile süt serumu arasında istatistiki fark tespit edilmedi (P>0.05, X2 test). 

Kan ve süt serumu örnekleri
23
25
28
22
20
33
24
27

202

Pozitif kan serumu  (%)
20 (%86.9)
22 (%88.0)
25 (%89.2)
19 (%86.3)
17 (%85.0)
28 (%84.8)
22 (%91.6)
24 (%88.8)

167 (%82.6)

Pozitif süt serumu (%)
17 (%73.9)
20 (%80.0)
22 (%78.5)
18 (%81.8)
16 (%80.0)
23 (%69.6)
20 (%83.3)
24 (%88.8)

160 (%79.2)

P değeri*
0.265
0.440
0.275
0.680
0.677
0.142
0.383
1.00

0.375
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örneklerinde ise %96.9 ve %97.3 olarak belirlemişlerdir. Araştırma-
cılar (2001a) ELISA ile incelenen kan ve süt serumları arasında mü-
kemmel bir uyum tespit etmişlerdir.

Niskanen ve ark (1989) 139 adet inekten topladıkları süt ve kan se-
rumlarını ELISA ile serolojik olarak incelemişler, kan serumları için 
uyguladıkları indirekt ELISA’nın IgG antikorlarının tespiti için duyar-
lı bir metot olduğunu rapor etmişlerdir. Ayrıca sığır sütünde predo-
minant Ig izotipinin IgG olması (Güngör 2006) nedeniyle sütte BVDV 
antikorlarının tespiti için indirekt ELISA’nın oldukça uygun bir metot 
olduğunu bildirmişlerdir (Niskanen ve ark 1989).

Kramps ve ark (1999) rastgele örnekleme yöntemi ile elde ettikle-
ri saha serum örneklerinin incelenmesi için ELISA’nın oldukça kolay 
ve güvenilir bir test olduğunu bildirmişlerdir.  Araştırmacılar (1999) 
168 adet süt örneği ile aynı hayvanların kan serumlarını blocking 
ELISA ile karşılaştırmışlar, sensitivite ve spesifitelerini sırasıyla %65 
ve %100 olarak belirlemişler ve bireysel süt örneklerinde buldukla-
rı düşük sensitiviteyi, sütte bulunan immunglobulin (Ig) seviyesinin 
kan serumundakinden 20-40 kat daha az olması ile açıklamışlardır. 

ELISA ile süt serumunda tespit edilen antikor varlığı, BVDV enfek-
siyonlarının durumunu ortaya koyabildiği gibi, enfekte ve enfekte 
olmayan sürülerin ayrımını da yapabilmektedir (Beaudeau ve ark 
2001b). Tank sütü sonuçları sürü içerisinde enfekte hayvanların var-
lığını göstermesinin yanı sıra (Niskanen 1993), sürüde PI buzağıla-
rın olabileceğini, bu nedenle buzağıların bireysel kontrollerinin ya-
pılması gerektiğini de ortaya koyar  (Bitsch ve Ronsholt 1995). 

Bock ve ark (1986), 886 adet sığır kan serumu örneğini BVDV an-
tikor varlığı yönünden Serum Nötralizasyon Testi (SNT) ve ELISA 
ile karşılaştırmalı olarak incelemişler ve her iki test arasında %96.3 
oranında benzer sonuç elde ettiklerini bildirmişlerdir. Ayrıca BVDV 
ile deneysel olarak enfekte ettikleri 6 buzağıdan farklı günlerde al-
dıkları kan serum örneklerini aynı testlerle enfeksiyon yönünden in-
celemişlerdir. Araştırmacılar (1986), enfekte ettikleri buzağılarda 
(üç adet) ELISA ile 7. günden itibaren antikor varlığı tespit edilebi-
lirken, SNT ile 14. günde bile antikor belirleyemediklerini ve enfek-
siyonun seyri sırasında gelişen erken dönem antikorların tespitinde 
ELISA’nın SNT’den daha hassas olduğunu bildirmişlerdir.

Niskanen ve ark (1991) 15 sütçü işletmeden 1 yıl ara ile aldıkları süt 
numunelerini BVDV’ye karşı oluşan antikor varlığı yönünden indi-
rekt ELISA ile incelemişlerdir. Araştırmacılar (1991) ilk örnekleme-
de %45.5 (188/413), ikinci örnekleme de ise %46.2 (191/413) se-
ropozitivite belirleyerek, sütçü işletmelerde BVDV enfeksiyonunun 
teşhisinde süt örneklerinin kullanılabileceğini ifade etmişlerdir. 

Bu çalışmada, Konya ve çevresindeki 8 adet özel süt sığırcılığı işlet-
mesinden sağlanan 202 adet kan ve süt serumu örneği BVDV’ye kar-
şı oluşan antikor varlığı yönünden indirekt ELISA ile kontrol edildi. 
167 adet (%82.6) kan serumu ve 160 adet (%79.2) süt serumu ör-
neği seropozitif belirlendi (Tablo 2). Araştırmada 148 adet (%73.2) 
hayvandan alınan hem kan hem de süt serumu birbiriyle uyumlu ola-
rak seropozitif bulundu. Ayrıca 19 adet (%9.4) hayvanın sadece kan 
serumu, 12 adet (%5.94) hayvanın ise sadece süt serumu seropozitif 

tespit edildi. 24 adet (%11.4) hayvanın ise hem kan hem de süt seru-
mu BVDV yönünden seronegatif olarak belirlendi. 

Stahl ve ark (2002) BVDV enfeksiyonundan şüphelenilen sığırcılık 
işletmelerinde sürü bazında BVDV antikor düzeyinin ELISA ile belir-
lenebilmesi için süt örneklerinin kullanılabileceğini ifade etmişler-
dir. Araştırmacılar (2002) testin sensitivitesini %85, spesifitesini ise 
%97 olarak bildirmişlerdir. Niskanen (1993) 123 adet sütçü inekten 
oluşan bir sürüde antikor pozitif ineklerin sürü prevalansı ile tank 
sütlerindeki antikor varlığı arasında yakın bir ilişkinin bulunduğu-
nu belirtmiştir. Valle ve ark (2001) çok büyük sürülerde BVDV preva-
lansının tespiti ve BVDV kontrol programlarının geliştirilmesi ama-
cıyla özellikle süt örneklerinin (tank) oldukça faydalı ve pratik bir 
araç olduğunu rapor etmişlerdir. Araştırmacılar (2001), çalışmaları-
nın sonucunda bir sürüde tank sütleri ile belirlenen antikor varlığı-
nın, sürü genelinde BVDV enfeksiyonunun prevalansı hakkında bilgi 
edinilmesinde yardımcı olabileceğini bildirmişlerdir.

Bu araştırmada, Konya ve çevresindeki 8 adet özel süt sığırcılığı işlet-
mesinde kan serum örneklerinde BVDV seroprevalansının (%84.8-
91.6) birbirine oldukça yakın olduğu belirlendi. Ancak hayvanlardan 
aynı anda alınan süt serum örneklerinde bu oran %69.6- %88.8 ara-
sında tespit edildi. Araştırmada örnekleme yapılan hayvanlar BVDV 
yönünden aşılı değildi. Bu nedenle belirlenen seropozitivite oranları 
sürülerde enfeksiyonun varlığını göstermiştir. 

Kan sirkulasyonunda bulunan antikorlar (IgG) meme bezlerini bes-
leyen damarlardan süzülerek süte geçmekte ve süt ile dilue olmak-
tadır. Ayrıca sağım ile sütün memeyi terk etmesine bağlı olarak an-
tikorların da sütle birlikte sürekli dışarıya çıkması ile antikor mik-
tarı kandakine göre sütte daha düşük düzeyde bulunabilmektedir. 
Özellikle laktasyon periyodu boyunca süt serumunda BVDV antikor 
titresinin kan serumuna göre daha düşük tespit edildiği bildirilmiş-
tir (Niskanen ve ark 1989). Süt serum örneklerindeki seropozitivi-
te oranının (%79.2) kan serum örneklerindekine (%82.6) göre daha 
düşük tespit edilmesi, örnekleme yapılan işletmelerde yüksek süt 
verimine sahip hayvanların bulunması ile açıklanabilir. 

Süt üretimi ve sütteki BVDV antikor seviyesindeki bu ters ilişki-
ye rağmen, süt örnekleri epidemiyolojik çalışmalarda tercih edile-
rek kullanılmaktadır. Özellikle her gün sağılan hayvandan sütün ko-
lay elde edilmesi ve kan alımı sırasında hayvanda yaratılan stres fak-
törünün ortadan kaldırılması gibi nedenlerden dolayı araştırmalar-
da kan örnekleri yerine süt örneklerinin kullanımı tercih edilmekte-
dir. Bu nedenle son yıllarda, BVDV enfeksiyonunun tanısında kan ör-
neklerinin yanı sıra süt örnekleri de yaygın olarak kullanılmaktadır 
(Houe ve ark 2006).

Sonuç olarak, sürüdeki tüm hayvanlar virusa karşı oluşan antikor 
varlığı yönünden düzenli olarak kontrol edilmelidir. Seronegatif hay-
vanların viral antijen varlığı açısından belirli periyotlarla araştırıl-
ması PI hayvanların tespiti için oldukça önemlidir. Özellikle sürüye 
yeni hayvan alınmadan önce bu kontrollerin yapılması, satın alındık-
tan sonra şartların uygun olması halinde bir müddet karantinada tu-
tulduktan sonra sürüye dahil edilmesi önemli bir noktadır. İşletme-
deki hayvanların BVDV enfeksiyonu yönünden durumunun belirlen-
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mesinde, süt örnekleri ile yapılacak kontrollerde, uygun laktasyon 
periyodundaki hayvanların örnekleme için seçilmesinin önemli ol-
duğu unutulmamalıdır. 

Öneriler

Bu çalışma, istatistiki açıdan kan ve süt antikor ELISA değerlerinin 
benzer tespit edilmesi (P>0.05) nedeni ile BVDV’nin serolojik teşhi-
sinde kan serumu yerine süt serumu örneklerinin kullanılabileceği-
ni ortaya koymuştur. Kan ve süt serumu örneklerinde BVDV antijen 
varlığı belirlenmemiş olsa bile, antijen tespiti amacıyla rutin teşhiste 
lökosit örneklerinin yerine kan ve/veya süt serum örneklerinin kul-
lanılabilmesi için daha kapsamlı araştırmaların yapılması gerektiği 
sonucuna varılmıştır.

Teşekkür

Mevcut araştırmanın bir kısmının özeti X. Ulusal Veteriner Hekim-
leri Mikrobiyoloji 2012 kongresinde sunuldu. Özet kongre kitapçı-
ğında basıldı.
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